## 2.1. Kazanie 46: *Mowa o tym, że należy wyżej cenić mądrość niż oręż wojenny*

Podstawa tego i następnego tekstu: Stanisław ze Skarbimierza, *Sermones sapientiales*, wyd. B. Chmielowska, t. 2, Warszawa 1979 (*Textus et Studia Historiam Theologiae in Polonia Excultae Spectantia*, t. 4, z. 1), s. 74–82, 275–286 z drobnymi zmianami).

‘Melior est sapientia quam arma bellica’, Ecclesiastes IX.

Nulla communitas, principatus aut regnum propter pronitatem hominum ad peccandum et propter cupiditatem eorum, ex qua surgunt infinitae quaestiones, potest digne subsistere, nisi lege certa regatur. Lex autem, per quam debet salubriter dirigi, debet esse rationabilis, evidens, utilis et honesta. Verum  
5 quia omnium legum inanis est censura, nisi divinae legis imaginem gerant, ut ait Augustinus, VI De civitate Dei, ideo omnes leges emanare debent a lege divina et nullatenus ei contraire, iuxta quod per os Salomonis, Proverbiorum VIII, inquit Sapientia: ‘Per me reges regnant et conditores legum iusta decernunt’.  
10 Unde haec res publica sola est ordinata, quae legibus regulatis lege divina regulatur, quia tunc est civitas Dei, in qua dux est veritas, lex est caritas, modus, iustitia et aequitas. Et quamvis non sit civitas, provincia, principatus aut regnum, quin leges habeat, quibus homines quasi equi frenis regi debent, rarissima tamen communitas sic regitur, ut digne civitas Altissimi dici possit.

15 Et hoc ideo, quia non est fides, corrumpitur in plateis veritas, non est timor Dei, non reverentia, non pietas, non religio, non innocentia, non zelus domus Dei et finaliter non est iustitia, sine qua regi nequit nullatenus res publica. Remove siquidem legem ab homine: quid erit aliud homo sine lege nisi ‘vas irae’? Tolle ‘de regnis iustitiam: quid erunt regna nisi latrocinia’, secundum Augustinum, IV  
20 De civitate Dei, capitulo IV? Tolle timorem Dei, et statim replebitur tota terra iniquitate adeo, quod merito esset disperdenda cum terra. Tolle pietatem et concordiam de finibus imperii: ‘omne regnum in se ipsum divisum desolabitur et domus supra domum cadet’, ut ait Veritas Matthaei XII.

Non est autem concordia, nisi ubi regnat caritas, quae ‘multitudinis  
25 credentium facit cor unum et animam unam’, Actuum IV. Ubi vero est unanimis pietas, res publica est fortis et hostibus terribilis, quasi castrorum acies ordinata. Ubi etiam absque cordis malivola tergiversatione, absque oris fallaci deceptione, absque gestu dolosa simulatione viget vera unius ad alterum fidelitas, ibi iustitia firmum habet fundamentum. Alioquin, si est fidelitas conquisita adulatione  
30 vel pecunia, cum tempore variatur. Sola itaque est illa vera fidelitas, quam efficit divina caritas, quae est ad Deum, cui honor, cui virtus, cui imperium, cui reverentia, cui timor, et ad proximum, cui humanitas, cui fomentatio, cui defensio, cui relevatio, cui consolatio debetur.